Gör. Dr., Sakarya Üniv. İlahiyat Fakültesi.

Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, yıl: 6 [2005], sayı: 15 378

I

Seá O’Fahey’in 1990’da basılan Ahmed b. İdris (1163-1253/1749-1837) ve tarîkatı
üzerine Gizemli Evliya, Ahmed b. İdris ve İdrisî Gelenek adlı monografi çalışması,
18. yüzyıl hakkındaki tasavvuf bilgimize yeni bir başlangıç oldu. Onun tarîka-
tından ve şubelerinden çok az bir şahsiyet, küçük çaptaki ilk çalışmalarda tahlil
edilmişti. Mesela, Knut S. Vikør ve O’Fahey, İdris’in müridi Muhammed b. Ali
es-Senûsî1; Nicole Grandin ise Ahmed b. İdris’in diğer bir müridi Muhammed
Osman el-Mîrğanî2 üzerine yazmıştı. O’Fahey, Enigmatic Saint’te Ahmed b. İd-
ris’in biyografisi, ailesi ve “tarîkat”ı ile birlikte onun baş müridleri Muhammed
b. Ali es-Senûsî (1202-76/1787-1859)3, Muhammed Osman el-Mîrğanî (1208-
69/1793-1852)4 ve İbrâhîm er-Raşîd’in (1228-91/1813-74)5 portrelerini sunar.
O’Fahey’in ayrıntılı biyografisi,6 tarîkatın kurucusu ve ekolüyle ilgili bu zama-
na kadar basılmış bütün materyalleri gözden geçirmeyi sağlar.
1994’te çıkan Arabic Literature of Africa’nın birinci cildine, aynı gayretin bir
devamı olarak bakılabilir.

bizzat kendile-
rinin, sûfîlerin aleyhinde söyledikleri şeyleri esas alarak, düşünce tarihi açısın-
dan sûfînin konumunu daha ayrıntılı nitelendirmeye çalıştım.51

II

Ana kaynakların ilki olarak göz önünde tutmayı arzu ettiğim es-Seyr ve’s-
sülûk’ün yazarı Kâsım b. Selâhaddîn el-Hânî (1028-1109/1619-1697),52 tamamen
17. yüzyıla aittir. Onun kitabı, Ahmed ed-Derdîr,53 Muhammed es-Senûsî ve
Muhammed Meczûb54 gibi arkadan gelen nesiller tarafından geniş ölçüde

42 Lamatī.
43 Traditionalismus.
44 Enigmatic, s. 1 vd.
45 Projection.
46 Neo-Sufism.
47 Gewissen.
48 Erleuchtung.
49 Quest.
50 Ijtihād.

Bu çalışmanın
Şam’da yayınlanmış iki ciltlik yeni bir baskısı halen mevcuttur.57 Daha sonraki
yazarlar[ın eserleri] içinde İbrîz’den sık sık alıntıların yer alması, bugüne kadar
metnin gözden geçirilmiş pek çok baskısında olduğu gibi, eserin etkisinin bü-
yüklüğüne işaret eder.58
Debbağ gibi aynı kuşaktan olan Mustafa b. Kemâleddin el-Bekrî (1099-
1162/1688-1749), İslam dünyasının merkezinde yani Suriye ve Mısır’da faaliyet-
teydi. O, bir Halvetiye mensubu idi ve bize büyük miktarda eser bırakmıştır.59
Onların büyük çoğunluğu, hala bilimsel bir şekilde incelenmeyi beklemektedir.
Bekrî’nin oğlu Muhammed Kemâleddin, babasının 220’den fazla kitap yazdığı-
nı söylerken; GAL, yazarına 62 başlık [eser] atfeder.60 Ben burada yalnızca Bek-
rî’nin Bulğatü’l-mürîd ve müştehâ muvaffak es-Saîd61 adlı tek bir eserinden bahse-
deceğim. Bu, urcûze şeklinde yazılmış bir şûrût-rehber62 kitabıdır. Bekrî’nin oğlu
Muhammed Kemâleddin, bu eser üzerine el-Cevherü’l-ferîd fî halli Bülğatü’l-
mürîd63 adlı uzunca bir şerh yazmıştır. Benim, bu makalede ileride onun şer-
hinden alıntı yapma fırsatım olacak.
Mustafa el-Bekrî’nin müridi Muhammed b. Abdülkerim es-Semmân (1130-
1189/1718-1775),64 Bekrî kadar verimli bir yazar olmamasına rağmen,
Semmâniye’nin kurucusu olması ve Mehdî Muhammed Ahmed’in ilk başta
Semmâniye’ye mensubiyeti nedeniyle, sadece Sudan tarihi için değil; aynı za-

ta bk. ALA I, s. 247, nr. 4 ve iki metnin ayrıntılı karşılaştırması Meczûb’un 6. bölümünde var-
dır.

2) Câliyâtü’l-kurab
ve münîlâtü’l-Arab, Semmânî’nin urcûze tarzında bir tevessülüdür.69 Bu eser üze-
rine iki şerh yapıldığının farkındayım: a) Başlık sayfasında Mekke’deki hocası
olarak işaret edilen Şeyh Abdülhamid b. Muhammed Ali tarafından yapılan el-
Fütûhâtü’l-kudsiyye fî şerhi’t-tevessülâti’s-Sâminiyye (Kahire 1323/1905). b) İstin-
sah kaydı ‘7 Rebîussânî 1283/18 Ağustos 1866 Cuma’ olan bir yazmanın içeri-
sinde başlıksız olarak yer alan bir şerh. 3) en-Nefahâtü’l-ilâhiyye fî keyfiyyeti
sülûki’t-tarîkati’l-Muhammediyye,70 bir rehber kitabıdır.71 Bu eser, mukaddime ve
hâtimenin yanı sıra sekiz bölüm ihtiva eder.

Mo-
dern araştırmacılar tarafından hâlâ güçlükle incelenenler, Evrâdü Seyyidî Ahmed
b. İdrîs gibi bir araya getirilen evradlarıdır.85 Şamlı Muhammed Bahâeddin el-
Baytar (1265-1328/1849-1910) tarafından yapılan en-Nefehâtü’l-akdesiyye fî şerhi’s-
salavâti’l-Ahmediyye el-İdrîsiyye86 başlıklı şerhi, onların anlaşılması için yararlıdır.
Daha önce ifade edildiği gibi, Risâletü’r-redd ve el-Münâzara adlı eserler, Ahmed
b. İdris’in hukûkî iddialarla ilgili durumunu aydınlatmak için önemlidir.87
Ahmed b. İdris’in etkin müridi Muhammed b. Ali es-Senûsî (1202-76/1787-
1859) de Kuzey Afrika Şâziliye geleneğini izlemeyi tercih etmiştir.88 Onun en
önemli eserlerinden89 aşağıda zikredilmeye değer olanı, aynı zamanda el-
Mesâilü’l-asr olarak da tanınan Buğyetü’l-mekâsıd adlı çalışmasıdır.90 Bu eser, en
çok fıkhî meselelere temas eder ve son bölümünde Hânî’nin Seyr’inden alıntılar
yapar.91 es-Selsebîlü’l-ma‘în fi’t-tarâikı’l-erba‘în,92 evradları ve ruhî bağlantılarıyla
birlikte çeşitli tarîkatların zikir uygulamalarını anlatır. el-Menheli’r-revî ,93
Senûsî’nin kendi isnâdlarını ve bağlantılarını sunar ki her ikisi de zâhirî ilimler
ve sûfî tarîkatlarıyla ilgilidir.
Aynı zamanda Ahmed b. İdris’in baş müridi olan Muhammed Osmân el-
Mîrğanî (1208-68/1793-1852), üretken bir yazarın bir başka örneğidir.94
Nakşbendiye etkisi, zannedersem Ahmed b. İdris’ten önce öğrenim gördüğü ve
tanıştığı şeyhler sebebiyle onun öğretilerinde açıkça görülür.95 Aynı etki müridi
İsmail el-Velî’de de devam eder.

kozmoloji ve antropoloji ile ilgili önemli materyal ihtiva eder.98 ez-Zuhûru’l-fâika
fî hukûki’t-tarîkati’s-sâdika da yine bir rehber kitabıdır.99
Mîrğanî’nin bir oğlu olan Câfer-i Sâdık (1238-77/1822-23 - 1860-61),
Lü’lüâtü’l-husni’s-sâti‘a fî ba‘dı menâkıb…seyidî Muhammed Osmân el-Mîrğânî baş-
lıklı bir çalışma yaptı. O, bu çalışmada Mîrğanî’nin doğaüstü iletişimler100 aldı-
ğını anlatır.101
Kordofanlı İsmail el-Velî’ye (1207-80/1792-3 -1863), 1816’da Mîrğanî tarafın-
dan hatmiye taraftarlığı kazandırıldı, fakat o bundan sonra 1826’da kendi tarî-
katı olan İsmâiliye’yi kurmaya devam etti.

546 vd./Bausteine, I, 132 vd.
154 Meier, Hurāsān, s. 547/Bausteine, I, 133, İbn Abbâd er-Rundî (ö.1390)’yi anlatır.
155 Rimāh (I, 153)’da tekrar edilmiştir; Sources Rimāh, s. 85; Hunwick, Path, s. 27; Meier, Hurāsān ,

s. 567/Bausteine, I, 153’de.
156 İbrîz, II, 52.
157 Ahmed b. Ahmed el-Zerrûk, ö. 899/1493; GAL, G II, 253; S II, 361; Sources Rimāh, s. 87.
158 İbrîz, II, 53.